148 Conosciamo tre generi di spugne: una, spessa, quasi rigida e molto ruvida, è chiamata *tragos*, la *manos* spessa e più morbida, la *Achillium*, con la quale si fanno pennelli, tenue e densa. Nascono tutte sulle pietre, si nutrono di conchiglie, di pesci e di limo. Appare chiaro una qualche intelligenza risieda in esse, perché, quando sentono chi le raccoglie è molto più difficile staccarle poiché si contraggono; lo stesso fanno quando sono scosse dalle onde.

149 Che mangino per vivere è manifestato dal fatto che presentano al loro interno delle conchiglie sminuzzate. Dalle parti di *Toronen* si dice che si cibino di esse anche quando sono state divelte e che ricrescano dalle radici rimaste sulle pietre; resta insito anche il colore del sangue, specialmente nelle Africane, in quelle che nascono presso la *Syrte*. Le *manoe* diventano le più grandi, però quelle morbidiissime si trovano nei dintorni della Licia, le più morbide si trovano più in profondità ed in località riparate dal vento; nell'Ellesponto sono ruvide e compatte nei pressi di *Malea*. Nei luoghi esposti al Sole imputridiscono, per questo sono ottime in profondità. Da vive ed ugualmente quando sono bagnate hanno un colore nerastro.

150 *Adhaerent nec parte nec totae; intersunt enim fistulae quaedam inanes quaternae fere aut quinae, per quas pasci existimantur. Sunt et aliae, sed superne concretae. Et subesse membrana quaedam radicibus earum intellegitur. Vivere constat longo tempore. Pessimum omnium genus est earum quae aplysiae vocantur, quia elui non possunt; in quibus magna sunt fistulae et reliqua densitas spissa.*

151 *Canicularum maxime multitudo circa eas urinantes gravi periculo infestat. Ipsi ferunt et nubem quandam crassescere super capita, animali planorum piscium similem, prementem eos arcenemque a reciprocando, et ob id stilos praeacutos lineis adnexos habere sese, quia nisi perfossae ita non recedant, caliginis et pavoris, ut arbitror, opere. Nubem enim et nebulam, cuius nomine id malum appellant, inter animalia haut ulla conperit quisquam.*

152 *Cum caniculis atrox dimicatio. Inguina et calces omnemque candorem corporum appetunt. Salus una in adversas eundi ultroque terrendi, pavet enim hominem aequae ac terret, et ita sors aequa in gurgite. Ut ad summa aquae ventum est, ibi periculum anceps adempta ratione contra eundi, dum conetur emergere, et salus omnis in sociis. Funem illi religatum ab umeris eius trahunt; hunc dimicans, ut sit periculi signum, laeva quatit, dextera adprehensio stilo in pugna est.*